
Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2013 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013091900015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2013 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000857201327 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventuais aquisições de equipamentos de TI
visando atender unidades da Fundação Nacional de Artes - FUNAR-
TE. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 19/09/2013 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua da Imprensa, 16 - 14º
Andar - Sala 1405 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2013 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/10/2013 às 11h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2013) 403201-40402-2013NE800113

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2013 ao Convênio Nº
771445/2012. Convenentes: Concedente : INSTITUTO BRASILEI-
RO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002, Gestão: 42207. Con-
venente : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, CNPJ nº
28.001.394/0001-11. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
125.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência:
10/11/2012 a 13/08/2014. Data de Assinatura: 17/09/2013. Assina :
Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC / ANGELO OSWALDO
DE ARAUJO SANTOS- PRESIDENTE.

(SICONV(PORTAL) - 18/09/2013)

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROJETO 914BRZ4011
Projeto de Cooperação Técnica Internacional IPHAN/UNESCO
Contrato Nº CLT00912/2013 firmado no dia 23/08/2013, entre o
Projeto 914BRZ4011, como CONTRATANTE e Monique Graziella
de Medeiros Ribeiro Maia como CONTRATADA, portadora do CPF:
048.105.854-09. Objeto do contrato: Contratação de serviços técnicos
especializados para análise de documentos pertinentes ao acompa-
nhamento e execução das ações do PAC Cidades Históricas na cidade
de Natal/RN, referentes a projetos e execução de obras de restauro de
edificações e logradouros no sítio histórico protegido, bem como de
outras atividades eventualmente contempladas, bem como de outras
atividades eventualmente contempladas. Vigência do contrato:
23/08/2013 a 20/12/2013. Valor do contrato: R$ 24.000,00.

Contrato Nº CLT00962/2013 firmado no dia 02/09/2013, entre o
Projeto 914BRZ4011, como CONTRATANTE e Kissia Stein do Nas-
cimento como CONTRATADA, portadora do CPF: 041.051.049-18.
Objeto do contrato: Contratação de serviços técnicos especializados
para análise de documentos pertinentes ao acompanhamento e exe-
cução das ações do PAC Cidades Históricas nas cidades de Goiânia e
Goiás/GO, referentes a projetos e execução de obras de restauro de
edificações e logradouros nos sítios históricos protegidos, bem como
de outras atividades eventualmente contemplada, bem como de outras
atividades eventualmente contempladas. Vigência do contrato:
02/09/2013 a 20/12/2013. Valor do contrato: R$ 24.000,00.

Contrato Nº CLT00965/2013 firmado no dia 02/09/2013, entre o
Projeto 914BRZ4011, como CONTRATANTE e Marcelo Santos de
Faria como CONTRATADO, portador do CPF: 307.658.108-24. Ob-
jeto do contrato: Contratação de serviços técnicos especializados para
análise de documentos pertinentes ao acompanhamento e execução
das ações do PAC Cidades Históricas na cidade de Salvador/BA,
referentes a projetos e execução de obras de restauro de edificações e
logradouros no sítio histórico protegido, bem como de outras ati-
vidades eventualmente contempladas, bem como de outras atividades
eventualmente contempladas. Vigência do contrato: 02/09/2013 a
20/12/2013. Valor do contrato: R$ 24.000,00.

Contrato Nº CLT01016/2013 firmado no dia 13/09/2013, entre o
Projeto 914BRZ4011, como CONTRATANTE e Fabiola Funes Mi-
lanesi como CONTRATADA, portadora do CPF: 439.425.632-15.
Objeto do contrato: Contratação de serviços técnicos especializados
para análise de documentos pertinentes ao acompanhamento e exe-
cução das ações do PAC Cidades Históricas na cidade de Ma-
naus/AM, referentes a projetos e execução de obras de restauro de
edificações e logradouros no sítio histórico protegido, bem como de
outras atividades eventualmente contempladas, bem como de outras
atividades eventualmente contempladas. Vigência do contrato:
13/09/2013 a 20/12/2013. Valor do contrato: R$ 24.000,00.

Nº do Processo 0 2 0 0 0 . 0 0 11 6 4 / 2 0 11 - 4 1
Interessado Universidade Federal do Pará - UFPA

Projeto Manejo, gestão de recursos naturais e luta pela terra pelos Borari de Novo Lugar - TI Maró, Santarém, Pará
Objetivo da Pesquisa O estudo fundamenta-se em: Caracterizar culturalmente a etnia Borari na Aldeia Novo Lugar e resgatar his-

toricamente sua ocupação na região do Rio Maró; Caracterizar as principais formas de manejo e gestão dos
recursos naturais na Aldeia Novo Lugar, realizando levantamento etnobotânico das principais espécies vegetais
utilizadas e manejadas pelos Borari; Levantar as situações de conflito por recursos naturais e posse da terra na
Gleba Nova Olinda e analisar como os Borari de Novo Lugar se organizam para garantir seus direitos.

Tipo de informação aces-
sada

Levantamento etnobotânico das principais espécies vegetais utilizadas e manejadas pelos Borari.

Comunidades Envolvidas Aldeia Novo Lugar, Terra Indígena de Maró, Gleba Nova Olinda, localizada no município de Santarém, região
oeste do estado do Pará (PA).

Validade da Autorização Dezembro de 2013.

JUREMA MACHADO
Presidenta do Instituto

AV I S O
CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, no uso das competências conferidas pela Deliberação
CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU
de 9 de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº
2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, e demais normas atinentes, procedeu ao CAN-
CELAMENTO da AUTORIZAÇÃO Nº 013 de Acesso a Conhe-
cimento Tradicional Associado ao Patrimônio Genético, para fins de
pesquisa científica, concedidas à Universidade Federal do Pará - UF-
PA, e emitidas em 21 de dezembro de 2012 e publicada no DOU de
24.12.2012 para os seguintes projetos:

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2013 UASG 343026

Nº Processo: 01450005420201370.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2013 . Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FE-
DERAL -Objeto: Prestação de serviços para operacionalização de
projetos no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
Cidades Históricas.Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso IV da Lei 8666/93. Vigência: 17/08/2013 a 16/07/2014. Valor
Total: R$2.580.517,03. Data de Assinatura: 17/08/2013.

(SICON - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 UASG 343026

Número do Contrato: 28/2010.
Nº Processo: 01450009898201026.
DISPENSA Nº 89/2010 . Contratante: INSTITUTO DO PATRIMO-
NIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de vigência con-
tratual por mais 12 (doze) meses, de 27/09/2013 a 26/09/2014. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/09/2013 a 26/09/2014.
Data de Assinatura: 16/09/2013.

(SICON - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA

POPULAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 343030

Nº Processo: 01404000288201365 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ges-
tão de acervos museológicos, tendo em vista a preparação de nova
exposição de longa duração do Museu de Folclore Edison Carneiro
do CNFCP/IPHAN, para o período de 07 (sete) meses, para atender
ao Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular, sediado na cidade
do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/09/2013 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Rua do
Catete, 179 - Catete Catete - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 19/09/2013 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/10/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NIVIA DE ANDRADE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2013 UASG 343007

Nº Processo: 01502000783201366.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013 . Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 17771017000145. Contratado : BR4 CONSULTORIA LTDA -
ME -Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços con-
tínuos de Tecnologia da Informação, pessoa jurídica, para atender as
necessidades da Superintendência do IPHAN na Bahia, incluindo seus
escritórios técnicos, visando ao atendimento à infraestrutura de rede,
equipamentos de informática, sistemas e aplicativos e a usuários da
Tecnologia da Informação. Fundamento Legal: Decreto 10520/02 e
Lei 8666/93. Vigência: 05/09/2013 a 04/09/2014. Valor Total:
R$116.800,00. Data de Assinatura: 05/09/2013.

(SICON - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 343007

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 01502001760201298.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012 . Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 13384388000113. Contratado : FENIX SERVICOS - EIRELI -

ME -Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº8 de 21 de
agosto de 2012, referente a contratação de empresa para prestação de
serviço técnico-operacional, posto de Motorista, carro leve, a ser
prestado por pessoa jurídica para atender as necessidades da Su-
perintendência do IPHAN na Bahia, um efetivo de 09 (nove) postos
de serviços. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 22/08/2013 a
21/08/2014. Data de Assinatura: 22/08/2013.

(SICON - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 343011

Nº Processo: 01510001695201382 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada, pessoa jurídica, para aquisição de pastas suspensas para
organização, conservação e guarda dos documentos físicos do
IPHAN/SC nas condições estabelecidas no presente Edital e seus
Anexos de I a II Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/09/2013
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Praça Getulio
Vargas, 268 - Centro FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/09/2013 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 01/10/2013 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

PREGÃO Nº 9/2013 - UASG 343011

Nº Processo: 01510001763201311 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada, pessoa jurídica, para alteração do layot interno do ar-
quivo deslizante pertencente a Superintendência do IPHAN SC al-
teração de prateleiras por gavetas h: 120, com corrediça dupla para
pastas suspensas, conforme estabelecido no presente Edital e seus
Anexos de I a II. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/09/2013
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Praça Getulio
Vargas, 268 - Centro FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/09/2013 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/10/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SOLANGE INES SIGLINSKI DANDOLINI
Pregoeira

(SIDEC - 18/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.027178/2011-19, Ministério da Cultura e o Município de FLO-
RIANÓPOLIS/SC, CNPJ nº 82.892.282/0001-43. Objeto: estabelecer
as condições e orientar a instrumentalização necessária para o de-
senvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou con-
junta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 04/09/2013. Assinaturas: MinC: BER-
NARDO MATA MACHADO, CPF nº 200.072.996-72, Secretário de
Articulação Institucional - Substituto; Município FLORIANÓPO-
LIS/SC: CESAR SOUZA JÚNIOR, CPF: 028.251.449-08, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.013707/2013-69, Ministério da Cultura e o Município de GA-
RIBALDI/RS, CNPJ nº 88.894.999/0001-95. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 04/09/2013. Assinaturas: MinC: BER-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-19T06:10:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




